UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS SOCIAIS E AGRÁRIAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS

- LICENCIATURA A DISTÂNCIA -

PROCESSO SELETIVO PARA TUTOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS -

LICENCIATURA A DISTÂNCIA

3ª Retificação – Prorrogação de Inscrições do Edital  CCGCA/CCHSA/UFPB nº 001/2022

A coordenação do Curso de Graduação em Ciências Agrárias – Licenciatura a Distância, do Centro

de Ciências Humanas Sociais e Agrárias da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas

atribuições e considerando o interesse público, torna público que foi PRORROGADO para o dia

o dia 10.01.2023, o período de inscrição do Processo Seletivo para preenchimento de vagas e

formação de cadastro reserva para Tutor do  Edital  CCGCA/CCHSA/UFPB  nº 001/2022, para o

CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, na modalidade a distância, estabelecido por meio

da Universidade Aberta do Brasil – UAB e UFPB, a que confere em seu cronograma publicado in:

PROCESSO SELETIVO PARA TUTOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS -

LICENCIATURA A DISTÂNCIA — UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB CENTRO DE

CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS - CCHSA .

Deste modo, tornamos pública a seguinte retificação do cronograma:

Onde se lê:

1. CRONOGRAMA

Período Acontecimento

28/09/2022 a 04/10/2022

Prazo para impugnação do edital
Local: exclusivamente por meio eletrônico no e-mail
cienciasagrarias.ead.ufpb@gmail.com

05/10/2022 a 06/10/2022
e

01/12/2022 a 29/12/2022

Período de Inscrição
Local: exclusivamente por meio eletrônico no e-mail
cienciasagrarias.ead.ufpb@gmail.com

10/02/2023

Divulgação da Lista Preliminar das Inscrições
Local: www.cchsa.ufpb.br

13/02/2023 a 23/02/2023

Prazo para Recurso para Inscrições
Local: exclusivamente por meio eletrônico no e-mail
cienciasagrarias.ead.ufpb@gmail.com

24/02/2023

Divulgação da Lista das Inscrições Homologadas
Local: www.cchsa.ufpb.br

http://www.cchsa.ufpb.br/cchsa/publicacoes/editais/processo-seletivo-para-tutor-do-curso-de-graduacao-em-ciencias-agrarias-licenciatura-a-distancia
http://www.cchsa.ufpb.br/cchsa/publicacoes/editais/processo-seletivo-para-tutor-do-curso-de-graduacao-em-ciencias-agrarias-licenciatura-a-distancia
http://www.cchsa.ufpb.br/cchsa/publicacoes/editais/processo-seletivo-para-tutor-do-curso-de-graduacao-em-ciencias-agrarias-licenciatura-a-distancia
mailto:cienciasagrarias.ead.ufpb@gmail.com
mailto:cienciasagrarias.ead.ufpb@gmail.com
http://www.cchsa.ufpb.br/
mailto:cienciasagrarias.ead.ufpb@gmail.com
http://www.cchsa.ufpb.br/

27/02/2023 a 17/03/2023

Seleção dos Candidatos

PROVA ESCRITA:

 (Para os candidatos a Tutor a Distância)
Local: AUDITÓRIO CENTRAL DO CCHSA – Campus III
da UFPB Bananeiras – PB - Data: 27/02/2023 -
Horário: 14:00 às 16:00 h

 (Para os candidatos aos Polos UAB)
Local: Polo UAB para qual o candidato se inscreveu.
Neste grupo a prova poderá ser impressa ou online
no Moodle EAD. Data: 27/02/2023 - Horário: 14:00 às
16:00 h

 *Data prevista para resultado da prova escrita e lista dos
classificados para a entrevista: até 13/03/2023 no Portal:
www.cchsa.ufpb.br

ENTREVISTAS:
 (Para os candidatos a Tutor a Distância)

Local: Bloco de Aulas Prof. Alcides Marcelino de O.
Filho, CCHSA Campus III da UFPB, Bananeiras - PB.
Datas: 14/03/2023 (terça-feira) - Horário: 9:00 às
12:00 :00 h e das 14:00 às 17:00 h.

* O credenciamento e as entrevistas serão realizados no
local por ordem de chegada.

 (Para os candidatos a Tutor Presencial)
Para os candidatos aos Polos UAB: Local: Polo UAB
para o qual se inscreveu. Dia: 15/03/2023 (quarta-
feira) Horário: das 09:00h às 12:00h e 14:00 ÀS 17:00
h.

*O credenciamento e as entrevistas serão realizados no
Polo, por ordem de chegada.

**A entrevista será realizada por meio de web conferência.

ANÁLISE DE CURRÍCULO

 (Para os candidatos a Tutor a Distância) e
(Para os candidatos a Tutor Presencial)

A análise de currículo ocorrerá durante o período de
13/03/2023 a 17/03/2023

20/03/2023

Divulgação da Lista Preliminar de Classificados
Local: www.cchsa.ufpb.br

21/03/2023 a 31/03/2023

Prazo para Recurso para da Lista Preliminar de Classificados
Local: exclusivamente por meio eletrônico no e-mail
cienciasagrarias.ead.ufpb@gmail.com

03/04/2023

Divulgação do Resultado Final
Local: www.cchsa.ufpb.br

Lêia-se:

1. CRONOGRAMA

Período Acontecimento

28/09/2022 a 04/10/2022

Prazo para impugnação do edital
Local: exclusivamente por meio eletrônico no e-mail
cienciasagrarias.ead.ufpb@gmail.com

05/10/2022 a a 10/01/2023

Período de Inscrição
Local: exclusivamente por meio eletrônico no e-mail
cienciasagrarias.ead.ufpb@gmail.com

http://www.cchsa.ufpb.br/
http://www.cchsa.ufpb.br/
mailto:cienciasagrarias.ead.ufpb@gmail.com
http://www.cchsa.ufpb.br/
mailto:cienciasagrarias.ead.ufpb@gmail.com
mailto:cienciasagrarias.ead.ufpb@gmail.com

10/02/2023

Divulgação da Lista Preliminar das Inscrições
Local: www.cchsa.ufpb.br

13/02/2023 a 23/02/2023

Prazo para Recurso para Inscrições
Local: exclusivamente por meio eletrônico no e-mail
cienciasagrarias.ead.ufpb@gmail.com

24/02/2023

Divulgação da Lista das Inscrições Homologadas
Local: www.cchsa.ufpb.br

27/02/2023 a 17/03/2023

Seleção dos Candidatos

PROVA ESCRITA:

 (Para os candidatos a Tutor a Distância)
Local: AUDITÓRIO CENTRAL DO CCHSA – Campus III
da UFPB Bananeiras – PB - Data: 27/02/2023 -
Horário: 14:00 às 16:00 h

 (Para os candidatos aos Polos UAB)
Local: Polo UAB para qual o candidato se inscreveu.
Neste grupo a prova poderá ser impressa ou online
no Moodle EAD. Data: 27/02/2023 - Horário: 14:00 às
16:00 h

http://www.cchsa.ufpb.br/
mailto:cienciasagrarias.ead.ufpb@gmail.com
http://www.cchsa.ufpb.br/

 *Data prevista para resultado da prova escrita e lista dos
classificados para a entrevista: até 13/03/2023 no Portal:
www.cchsa.ufpb.br

ENTREVISTAS:

 (Para os candidatos a Tutor a Distância)
Local: Bloco de Aulas Prof. Alcides Marcelino de O.
Filho, CCHSA Campus III da UFPB, Bananeiras - PB.
Datas: 14/03/2023 (terça-feira) - Horário: 9:00 às
12:00 :00 h e das 14:00 às 17:00 h.

* O credenciamento e as entrevistas serão realizados no
local por ordem de chegada.

 (Para os candidatos a Tutor Presencial)
Para os candidatos aos Polos UAB: Local: Polo UAB
para o qual se inscreveu. Dia: 15/03/2023 (quarta-
feira) Horário: das 09:00h às 12:00h e 14:00 ÀS 17:00
h.

*O credenciamento e as entrevistas serão realizados no
Polo, por ordem de chegada.

**A entrevista será realizada por meio de web conferência.

ANÁLISE DE CURRÍCULO

 (Para os candidatos a Tutor a Distância) e
(Para os candidatos a Tutor Presencial)

A análise de currículo ocorrerá durante o período de
13/03/2023 a 17/03/2023

20/03/2023

Divulgação da Lista Preliminar de Classificados
Local: www.cchsa.ufpb.br

21/03/2023 a 31/03/2023

Prazo para Recurso para da Lista Preliminar de Classificados
Local: exclusivamente por meio eletrônico no e-mail
cienciasagrarias.ead.ufpb@gmail.com

03/04/2023

Divulgação do Resultado Final
Local: www.cchsa.ufpb.br

Bananeiras, 29 de dezembro de 2022.

Prof. Dr. MARCOS BARROS DE MEDEIROS
COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS – LICENCIATURA A DISTÂNCIA

Universidade Federal da Paraíba (UFPB)
Matrícula SIAPE: 1117808

http://www.cchsa.ufpb.br/
http://www.cchsa.ufpb.br/
mailto:cienciasagrarias.ead.ufpb@gmail.com
http://www.cchsa.ufpb.br/